
QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 20136  CADERNO 5

Contrato: 70
Exercício: 2011
Contratado: MKL CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA
Endereço: R Principal, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 107
CEP. 66830-065 - Belém/PA
Telefone: 9132336931
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO Nº 12/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605101

Classificação do Objeto: Outros
Objeto: A CONTRATAÇÃO DE LEILOEIRO (A) PÚBLICO (A) 
OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, para venda de bens móveis 
inservíveis de propriedade da COHAB/PA.
Valor Total: 0,00
Data da Assinatura: 29.10.2013
Vigência: 31.10.2013 a 30.10.2014
Modalidade de Licitação: Convite 05/2013
Orçamento: Não existe dotação orçamentária, visto que a  
taxa de 5% a título de comissão do leiloeiro, será paga pelo 
arrematante.
Contratado: ERICK RODRIGO CORRÊA DE OLIVEIRA
Endereço: Travessa de Breves, nº 302, Cidade Velha
CEP: 66023-150  – Belém/PA
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA N.º 316/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605142

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e;
CONSIDERANDO a alteração da estrutura organizacional e do 
quadro de funções gratificadas da COHAB/PA;
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 035/2013-DITEC, 
originando o processo nº 2013/500601, que trata de alterações 
funcionais na Diretoria Técnica.
R E S O L V E:
1.DESTITUIR a Auxiliar Técnico KELEN KATIANE DA SILVA 
GOMES, matrícula nº 57176199, CPF nº 649.328.422-87 da 
função em comissão de Coordenador de Obras, da Diretoria 
Técnica, revogando-se a Portaria nº 202/2013 – PRESI, de 
07.06.2013.
2.DESIGNAR a referida Auxiliar Técnico para assumir a função 
em comissão de Assessor I, no período de 10.09.2013 a 
30.09.2013, atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta função, 
prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por competência 
da Companhia.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 
10.09.2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de outubro de 2013
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente, em exercício

PORTARIA N.º 317/2013 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605151

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 028/2013 – DITEC, 
protocolado sob o nº 2013/453787, que trata de alterações 
funcionais na Gerencia Estratégica de Gestão de Obras.
R E S O L V E:
1.DESTITUIR o Senhor ZILDEMAR JOSÉ PINHEIRO DA COSTA, 
matrícula nº 5159784, CPF nº 049.548.072-04  da função 
em comissão de Gerente Estratégico de Gestão de Obras, da 
Diretoria Técnica;
2.DESIGNAR o referido Senhor para assumir a função em 
comissão de Assessor I, da Diretoria Técnica.
3.FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos 
a 10.09.2013, revogando-se  a Portaria nº 230/2012-PRESI, 
datada de 10.07.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,   25 de outubro de 2013
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor  Presidente,  em exercício

PORTARIA N.º 318/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605156

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e;
CONSIDERANDO a alteração da estrutura organizacional e do 
quadro de funções gratificadas da COHAB/PA;
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 035/2013-DITEC, 
originando o processo nº 2013/500601, que trata de alterações 
funcionais na Diretoria Técnica.
R E S O L V E:
1.DESTITUIR a Auxiliar Técnico KELEN KATIANE DA SILVA 
GOMES, matrícula nº 57176199, CPF nº 649.328.422-87 da 
função em comissão de Assessor I, revogando-se a Portaria nº 
316/2013 – PRESI, de 25 de outubro de 2013.
2.DESIGNAR a referida Auxiliar Técnico para assumir a função 
em comissão de Gerente Estratégica de Gestão de Obras, da 

Diretoria Técnica, atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta 
função, prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por 
competência da Companhia.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 
01.10.2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de outubro de 2013
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente, em exercício

PORTARIA N.º 319/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605159

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO a alteração da estrutura organizacional e do 
quadro de funções gratificadas da COHAB/PA;
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 154/2013-GEGOB, 
originando o processo nº 2013/466495, que trata de alterações 
funcionais na Gerencia Estratégica de Gestão de Obras – GEGOB.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Auxiliar Técnico. MARCELO FERNANDES MAIA 
Matrícula nº 57227551, CPF Nº 319.356.052-91 para assumir a 
função em comissão de Coordenador de Obras I, no período de 
11.09.2013 a 31.10.2013, atribuindo-lhe a gratificação inerente 
a esta função, prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por 
Competência da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativa a 11 
de setembro de 2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de outubro de 2013
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente, em exercício

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604548

PORTARIA Nº 825/2013
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, 
alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 003/2013, datado de 
23/10/2013.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de gozo de férias ao servidor 
RUBENS BATISTA DOS SANTOS, Oficial Administrativo, matricula 
nº 316.6665-1, no período de 04/11 a 03/12/2013, férias estas 
marcadas para 17/06 a 16/07/2013, referente ao período de 
2012/2013, concedidas através da Portaria nº 439/2013.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 23 de outubro de 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604941
CONCESSÃODE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº  827/13-ITERPA DE 23.10.2013
Servidora: DARLENE VANESSA DE LIMA CARDOSO
Matrícula:     5896669/1
Cargo:      Auxiliar Operacional
Nº de Dias:   15 (Quinze)
Período:    03.10.13 a 17.10.2013
CONSIDERANDO o Processo nº 2013/499501 - ITERPA de 18.10.13
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -   Presidente

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604581
NÚMERO DO ACORDO: 033/2013

PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Inovação – SECTI, Empresa de Processamento de Dados – 
PRODEPA como interveniente, e a Prefeitura Municipal de SÃO 
CAETANO DE ODIVELAS.
OBJETO DO ACORDO: tem por objeto estabelecer parceria entre 
o Estado do Pará e o Município de SÃO CAETANO DE ODIVELAS, 
para implantar e/ou utilizar a infraestrutura de telecomunicação 
do NAVEGAPARÁ a partir da cidade digital do município, conforme 
as diretrizes do Programa NAVEGAPARÁ o compartilhamento 
de serviços que visem sempre à universalização do acesso e 
inclusão digital no Estado do Pará,
DO VALOR: não haverá repasse de recursos entre as partes, 
cada partícipe arcará com as suas respectivas despesas, através 
de suas dotações orçamentárias, para execução e alcance do 
objeto deste acordo.
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2013
VIGÊNCIA DO ACORDO: 30/10/2013 a 30/10/2018

ENDEREÇO DAS PARTES: Alberto Cardoso Arruda /SECTI – Av. 
Presidente Vargas nº 1020, Campina, CEP: 66017-000 – Belém/
PA, Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires/PRODEPA – Rod. Augusto 
Montenegro, Km 10, Centro Administrativo do Estado, Icoaraci, 
CEP: 68.450-000 e Mauro Rodrigues Chagas /Prefeitura Municipal 
de São Caetano de Odivelas – Rua Floriano Peixoto s/n, Bairro 
Centro, CEP: 68.775-000 São Caetano de Odivelas /PA,
FORO: Comarca de Belém/PA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604587
NÚMERO DO ACORDO: 016/2013

PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Inovação – SECTI, Empresa de Processamento de Dados – 
PRODEPA como interveniente, e a Prefeitura Municipal de TOMÉ 
AÇÚ.
OBJETO DO ACORDO: tem por objeto estabelecer parceria entre 
o Estado do Pará e o Município de TOMÉ AÇÚ, para implantar e/
ou utilizar a infraestrutura de telecomunicação do NAVEGAPARÁ 
a partir da cidade digital do município, conforme as diretrizes 
do Programa NAVEGAPARÁ o compartilhamento de serviços que 
visem sempre à universalização do acesso e inclusão digital no 
Estado do Pará,
DO VALOR: não haverá repasse de recursos entre as partes, 
cada partícipe arcará com as suas respectivas despesas, através 
de suas dotações orçamentárias, para execução e alcance do 
objeto deste acordo.
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2013
VIGÊNCIA DO ACORDO: 30/10/2013 a 30/10/2018
ENDEREÇO DAS PARTES: Alberto Cardoso Arruda /SECTI – Av. 
Presidente Vargas nº 1020, Campina, CEP: 66017-000 – Belém/
PA, Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires/PRODEPA – Rod. Augusto 
Montenegro, Km 10, Centro Administrativo do Estado, Icoaraci, 
CEP: 68.450-000 e Josehildo Taketa Bezerra /Prefeitura 
Municipal de Tomé Açu – Av. Três Poderes s/n, Bairro Centro, 
CEP: 68.680-000 Tomé Açú /PA,
FORO: Comarca de Belém/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604844

PORTARIA: 649
Objetivo: Conduzir os servidores do NURI/INFOCENTRO, que 
realizarão verificação de funcionamento em equipamentos, 
mudança de endereço do partícipe, coleta de coordenadas 
geográficas para estudo de viabilidade e demais orientações em 
relação aos Infocentros.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58921941/JULIMAR PEREIRA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 29/10/2013 a 29/10/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

EXCLUIR DA PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604974

PORTARIA Nº 650 DE 29 DE OUTUBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 585 de 30/09/2013, publicada no DOE nº 
32.492, de 02/10/2013, que concedeu 30 (trinta) dias de Férias 
Regulamentares, exercício 2012/2013 ao servidor LEONARDO 
NUNES FREITAS, identidade funcional nº 5901157/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - História.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 29 
de outubro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604579

PORTARIA Nº. 2592/2013 - GAB/SEMA DE 21 DE 
OUTUBRO DE 2013

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memorando 93987/2013/COFIN/DGFIN.
R E S O L V E:
Designar o servidor DIAMANTINO MENDONCA DE BARROS 
FERREIRA JUNIOR, matrícula nº. 57201639/ 1, ocupante 
do cargo de ECONOMISTA, para responder pela Gerência 
de Arrecadação - GEAR, em substituição ao titular JOAO 
GUILHERME DA SILVA PASSOS, matrícula nº 57200670/ 1, 
ocupante do cargo de Gerente, pelo período de 04/09/2013 a 
30/11/2013, durante Licença para tratamento de saúde.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de outubro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente


